huic turturi, et praeter Jesum Christum sponsum tuum, amorem non quaeres alterum. O sponsa Christi, esto similis turturi, et luce die ac nocte cum desiderio Jesu Christi sponsi tui, quia jam ascendit ad caelos, ut aliquando faciem illius videre merearis in dextera Patris. Pulchra sunt genus tuum sicut turturis. In genis solet esse verecundia. Soror venerabilis, genas habes turturis, si praer voluntatem illius facis; genas habes turturis, si cum amore et reverentia Christi ea quae illi displicent postponis; genas habes turturis, si praeter Christum alterum amicum non diligis.» Similia habet S. Chrysostomus, homil. 8 *De turture*, tom. V.

Secundo, turtur ut castitatem servet, amat solitudinem, ac in locis remotis nidificat, pullosque generat et nutrit, ubi ab hostium incursum sint semoti et tuti. Idem facit anima sancta. Audi S. Bernardum, *serm.* 40: «Omnino supra te est angelorum Domino desponsari. An non supra te adherere Deo, atque unum spiritum esse cum eo? Sede itaque solitarius sicut turtur; nihil tibi et turturibus, nihil cum multitudo ceterorum; et clamque ipsum obliviscere populum tuum, et domum patris tui; et concepiscet rex decorem tuum. O sancta anima, sola esto, ut soli omnino serves teipsum, quem ex omnibus tibi elegisti. Fuge publicum, fuge et ipsos domesticos; secede ab amicis et intimis, etiam et ab illo qui tibi ministrat. An necesse te verecundum habere sponsum, et qui nequaquam suam velit tibi indulgere praesentiam presentibus ceteris? Secede ergo, sed mente, non corpore; sed intentione, sed devotione, sed spiritu.» Et post nonnulla: «Solus es, si non communia cogites, si non affectes praesentia, si despicias quod multi suspicant, si fastidias quod omnes desiderant, si jurgia devites, si damna non sentias, si non recorderis injuriarum. Alioquin nec si solus corpore es, solus es.»

Tertio, turtur suo luctu representat animam non dissolutam et intemperantem, sed moribus aequae ac sermionibus compositam, gravem, temperantem, orationi et compunctioni deditam; quae gulam et libidinem refrenet per temperantiam, iram per patientiam, pusillanimitatem per fortitudinem, etc.: ita tres Patres apud Theodoretum. Turturi enim pro canis est planetas; unde vox turturis fuit vox S. Magdalenae plangentis sua peccata: hinc turtur gemebundus notat animam meditantem, quae gemit et luget suas alicuiusque culpas et verunas hujus peregrinationis et exilii nostri. Hinc quoque turtur symbolum est sapientiae: nam «cor sapientium ubi tristitia est: cor est stultorum ubi laetitia,» *Eccl.* vii, 5; hinc et proverbium: «Caro turturis cibus est sapientium:» nam, ut docet Adrovandus in *Turture*, turturis caro non crassum, sed lenem dat succum, quod facile in subtiles spiritus animales convertitur, hi enim appositi sunt planeque subserveniunt et contemplationi, hinc rursus turtur me-

ditabundus typus est providentiae, quae futura praemendatur et prospicit, teste Plerio in *Hierog.*: unde illud, *Jerem.* vii, 7: «Turtur, et hirundo, et ciconia, custodierunt tempus adventus sui.»

Quarto, S. Bernardus, *serm.* 40, per genus accipit rectam intentionem, quam Christus oculis comparavit, *Matth.* vi, 22; oculos autem circumdant et sustinent genus; unde Cicero, *De Natura deorum*: «Genae, ait, ab inferiore parte tutantur oculos subjectos, leniterque eminentes. Santque bene, quia in intentione considerari debent duo, scilicet res et causa, hoc est, quid intendas, et propter quid intendas.» Audi Plinium, lib. XI, cap. xxxvii: «Infra oculos male, quas prisci genus vocabant, duodecim tabularum interdicto radii a feminis eas vetantes; pudoris haec sedes: illi maxime ostenditur rubor; infra eas, hilaritatem risumque indicantes buccae;» et paulo ante: «Graviores alium inferiore gena connivent; eadem nictantur, ab angulis membrana obnente. Columbae et similia (ut turtures) utraque connivent, etc. Extremum ambitum genae superioris antiqui *citium* vocare, unde et *supercilia*. Hoc vulnere aliquo ductum non coalescit.» Talis prorsus est intentio, aequae ac castitas et pudor virginialis.

## TERTIUS SENSUS

## PRINCIPALIS,

De Christo et D. Virgine.

Pulchra genae nolant eximiam puritatem et verecundiam B. Virginis, quae ut turtur assidue gemit mortem turturis, id est Christi dilecti sui: nam, ut ait S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*: «Turtur avis pudicissima, semper habitans in sublimibus, typus est Salvatoris.» Hinc et ipsa pro filio in Purificatione obtulit par turturum, aut duos pullos columbarum, *Luc.* ii, 24, ac cum Joseph marito suo servavit castitatem, non tantum conjugium, sed et virginealem, ac post ejus mortem, vidualem. Hinc apti comparatur: apes enim copulam carnalem nesciunt, sed virgines concipiunt paritque suos fetus, ut B. Virgo miro modo in se copulavit virginitatem et fecunditatem, sive maternitatem. Audi S. Ambrosium, lib. I *De Virg.*: «Digna virginitas, quae apibus comparetur, sic laboriosa, sic pudica, sic continens. Rore pascit apes, nescit concubitus, mella componit; ros quoque virgini est sermo divinus, quia sicut ros, Dei verba descendunt. Pudor virginis est inemera natura; partus virginis fetus laborum, expers amaritudinis, fertilis suavitatis.»

COLLUM TURTUR SICUT MONILLA. — Noster cum Septuaginta legit כַּחֲרוֹם *cacharuzim*, id est sicut monilla, jam legitur כַּחֲרוֹם *bacharuzim*, id est in monilibus, *q. d.* Collum tuum circumdatum est monilibus. Porro Pugninus et Rabini *charuzim* interpretantur *torques* et *margaritas perforatas filo copulatas*: solent enim matrone, ut decorem sibi concilient, collum ornare torquibus et margarita-

rum corona; at sponsa haec externis hisce ornamentis non eget; ipsa sibi ornamentum, ipsa margaritum esse, ac vere *Margarita* nominari potest: ita Origenes, Theodoretus et S. Bernardus. Hinc facit illud S. Hieronymi ad Eustochium: «Margarita est sermo Dei, et ex omni parte perforari potest.» Est demum hinc comparatio, prius enim genas sponsae comparavit turturi, hic collum comparat monilibus: sic enim Hebraei disparata saepe combinant. Unde cap. iv, vers. 1, oculos sponsae comparat columbae, demes gregibus, labia vitre coccineae, genas fragmini mali panici, collum turturi, ubera hinnulis. Addunt nonnulli turtures sepe esse torquatos plumes colli exstantibus, ideoque sponsae huic turturae dari torquem et monilia.

## PRIMUS SENSUS

## ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Proprie *collum* quod oneri et jugo, aequae pili subjicitur, significatur subjectio et obedienciae Ecclesiae, quae Christo sponso Deique legibus omnia obedit, quae eam non tam gravat quae ornat, uti monile, juxta illud, *Proc.* i, 8 et 9: «A fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas gem matris tuae: ut addatur gratia capiti tuo, torques collo tuo.» Vide ibi dicta. Hinc sicut collum non est rigidum, sed tortile et versatile in omnes partes, quo caput jusserit, ideoque rotundum: sic et obediens, agilis et versatile est ad omnia opera quae superior praeceperit. Audi Aristotelem, lib. IV *De Partib. animal.* cap. x: «Collum arteriae gratia laxetur; quippe quod eam et quae etiam gulam protegat, amplexuque suo teneat. Hoc ceteris animalibus flexibile et vertebri compactum est; at lupi et leoni osse perpetuo riget. Commodius enim ad robur, quam ad ceteros usus collum is esse natura voluit.» Unde Chaldaeus vertit, et *quam pulchra sunt dorsa eorum, ut sustineant dorsum praecipitorem meorum, et sint super eos sicut jugum super cervicem bovis, quod ardet in aratro, et sustentat se et dominum suum.* Sic et Theodoretus et alii passim.

Hinc primo, in Scriptura, quin et apud profanos, collum flexile, submissum denotat et obsequentem; collum vero durum, rebellem et contumacem. Unde illud, *Isai.* xlviii, 4: «Sevi quia durus es tu, et nervus ferreus cervix tua, et frons tua area.»

Secundo, sicut collum medium est inter caput et corpus, ac capitis influxum et spiritus excipit, derivatque in omnia membra, atque illa capiti connectit et subordinat: sic et obediencia jungit subditos superiori, ejusque praecipit et consilia, spiritum et virtutem in illos derivat.

Tertio, sicut collum continet arteriam, qua vitalem halitum trahimus, et gulam quam in stomachum cibum trajicimus: sic obediencia menti vitam, vitalemque spiritum aspirat, ac cibum non